
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3847 - Area 
Generale di Coordinamento N. 3 Programmazione Piani e Programmi - N. 6 Ricerca Scientifica - 
Deliberazione di G.R. 2826 del 30/9/2003 adempimenti conseguenti relativi al finanziamento di 
interventi da inserire in A.P.Q. in materia di ricerca ed innovazione reti e nodi e servizio società 
dell’informazione. 

 

omissis 
PREMESSO: 

• CHE la deliberazione CIPE 9 maggio 2003 n. 17, avente ad oggetto “ripartizione delle risorse per 
interventi nelle aree sottoutilizzate rifinanziamento legge 208/98 per triennio 2003-2005” dispone che le 
Regioni, avendo scelto in piena autonomia i settori nel cui ambito rientrano i progetti da finanziare, 
comunichino al CIPE entro il 30 settembre 2003, gli ambiti di intervento prescelti per il riparto 
programmatico tra gli stessi delle risorse loro assegnate; 

• CHE per effetto del riparto di cui alla citata deliberazione del CIPE, la Regione Campania risulta 
destinataria di 573,72 Meuro, da utilizzare per il finanziamento di interventi infrastrutturali materiali e 
immateriali da ricomprendere nall’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma e dei relativi Accordi di 
Programma Quadro; 

• CHE per dare attuazione a quanto stabilito con delibera CIPE testè citata con delibera di Giunta 
Regionale n. 2579 del 26.9.2003 si è provveduto ad approvare il piano di riparto dei dette risorse (573,72 
Meuro) tra settori di intervento; 

• CHE detto piano è stato integrato con delibera di Giunta n. 2826 del 30.09.2003 includendo tra le 
opzioni prioritarie della manovra operativa 2003-2005 i settori delle Risorse Umane - Ricerca e 
Innovazione, e delle Reti e Nodi di Servizio - Società dell’Informazione, per i quali sono stati individuati i 
seguenti, specifici obiettivi realizzativi: 

• Realizzazione delle infrastrutture del distretto tecnologico nel settore dell’ingegneria dei materiali 
polimerici e compositi, le cui modalità di attivazione sono state definite nel protocollo d’intesa stipulato il 
17 luglio 2003 tra Regione Campania e Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica per un importo 
programmato di E 3.000.000,00; 

• Attivazione dell’accordo di Programma con il Ministero per l’Innovazione e le Tecnologie sul tema 
“Società dell’Informazione” per un importo programmato di E 2.000.000,00 

RITENUTO 

In conformità con quanto previsto al punto 6.1 della deliberazione CIPE 9 maggio 2003 n. 17 di dover 
identificare i progetti ed il relativo cronoprogramma di spesa 

CONSIDERATO 

• CHE in data 28 novembre 2003 il Tavolo di concertazione MIT- Regioni del Mezzogiorno sul 
programma “Per il Sud e non solo” per lo sviluppo della Società dell’informazione, finanziato con 
deliberazione CIPE n 17/03- quota Amministrazioni Centrali- ha approvato la versione finale dei progetti 
afferenti al suddetto programma, la ripartizione delle risorse e le modalità di attuazione 

• CHE le modalità di attuazione previste nel suddetto programma comprendono, tra l’altro la stipula 
di APQ tra le Regioni del mezzogiorno e gli uffici di cui si avvale il Ministro per l’Innovazione Tecnologica, 
entro e non oltre il 30/4 /04 

• CHE in particolare tra i progetti del programma “Per il Sud e non solo” per lo sviluppo della Società 
dell’informazione vi è quello relativo ai “ Centri di accesso pubblico a servizi digitali avanzati” 

• CHE il 17 luglio 2003 è stato stipulato un protocollo d’intesa tra la Regione Campania ed il Ministero 
dell’Università e della Ricerca Scientifica per la realizzazione del “Distretto tecnologico nel settore 
dell’ingegneria dei materiali polimerici e compositi”. 

• CHE il suddetto protocollo prevede la stipula di specifico accordo di programma 

PROPONGONO e la Giunta a voti unanimi in conformità 

 

 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 2 / 2 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono riportati e integralmente trascritti di approvare 
le proposte progettuali di cui alle premesse per l’importo complessivo di E 5.000.000,00 così come risulta 
nell’ elenco di seguito riportato 

Settore Progetto Importo 
programmato ME 

Risorse umane ricerca scientifica 
Realizzazione del “Distretto tecnologico nel settore 
dell’ingegneria dei materiali polimerici e compositi” - 
quota parte regionale 

3 

Reti di nodi e di servizio 
Società dell’informazione  
Centri di accesso pubblico a servizi digitali avanzati - 
quota parte regionale 

2 

   

• CHE i summenzionati progetti vengano inseriti negli, specifici Accordi di Programma Quadro da 
stipularsi in via previsionale entro il 30/4/04, e che l’intero importo programmato venga impegnato e 
speso entro il 31/12/2005. 

• DI demandare all’Area Ricerca Scientifica Sistemi Informativi al Settore Sistemi Informativi le 
attività connesse alla stipula degli Accordi di Programma Quadro con il Ministro per l’Innovazione 
Tecnologica e con il Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 

• DI riservare a successivi atti monocratici eventuali rimodulazioni del quadro di interventi nonché il 
conseguente impegno e liquidazione delle risorse 

• DI trasmettere il presente atto per quanto di rispettiva competenza al Settore Sistemi Informativi, 
al Settore Piani e Programmi al Settore Stampa e Documentazione del Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 

 


